
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

 
 

    

 

 

Krajský úřad Zlínského kraje 
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad 
třída Tomáše Bati 21 
761 90 Zlín 
 

Váš dopis značky KUSP 3053/2023 

Ze dne 10. 1. 2023 

Naše značka MPO 7476/2023 

PID MIPOX041BKC8 

Vyřizuje/linka Ing. Semeniuková/2455 

Kontaktní e-mail semeniukova@mpo.cz 

V Praze dne 23. 1. 2023 

 

 

 

Věc: Činnost živnostenského úřadu jako centrálního registračního místa 

 

K Vaší žádosti ze dne 10. 1. 2023, která se týká činnosti obecního živnostenského úřadu jako tzv. „centrálního 

registračního místa“ (CRM), sdělujeme následující stanovisko: 

Postavení obecních živnostenských úřadů jako CRM je upraveno v ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 570/1991 

Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o živnostenských úřadech“). 

Postup obecních živnostenských úřadů jako CRM je vymezen zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „živnostenský zákon“). Živnostenský zákon v § 45a a dále 

§ 45b definuje kompetence živnostenského úřadu, resp. možnosti předání údajů podnikatele v rámci CRM, 

dalším příslušným úřadům.  

Podnikání v zemědělství je upraveno zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „zákon o zemědělství“). Podle § 2fa odst. 6 tohoto zákona je zemědělský podnikatel povinen  

bez zbytečného odkladu oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností přerušení provozování 

zemědělské výroby na dobu delší než 6 měsíců. Provozování zemědělské výroby se považuje za přerušené 

dnem doručení oznámení podle věty první, nebo dnem pozdějším, uvedeným v oznámení a končí dnem 

uvedeným v oznámení. Na základě oznámení provede obecní úřad obce s rozšířenou působností zápis  

do evidence zemědělského podnikatele a informuje zemědělského podnikatele o provedeném zápisu. Pokud 

má zemědělský podnikatel v úmyslu pokračovat v provozování zemědělské výroby před uplynutím doby,  

na kterou bylo provozování zemědělské výroby přerušeno, je to povinen předem písemně oznámit obecnímu 

úřadu obce s rozšířenou působností.  



 
 
 
 
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

2 
 

Závěrem sdělujeme, že na základě výše uvedeného je zřejmé, že obecní živnostenský úřad, který plní funkci 

CRM se ve své činnosti řídí právními předpisy, které vymezují jeho činnost (viz živnostenský zákon a zákon  

o živnostenských úřadech). Žádosti o zápis do evidence zemědělského podnikatele, resp. oznámení  

o změnách údajů zapisovaných do evidence zemědělského podnikatele nespadají, dle platné a účinné 

legislativy, do činnosti CRM. Dle našeho názoru v tomto případě došlo k činnosti správního orgánu, která 

neměla právní oporu a nejednalo se v tomto konkrétním případě ani o výkon dobré správy. Doporučujeme 

proto v těchto případech podnikatele na tuto skutečnost upozornit s tím, aby si případně sám zařídil předání 

potřebných údajů ostatním institucím.  

 

 

 

 

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M. 

ředitel odboru živností a spotřebitelské legislativy 

 

elektronicky podepsáno 

 


		2023-01-23T15:37:41+0000




